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]ملیحه محمودخواه[ ساعت 5 و 26دقیقه صبح روز پنجم دی ماه 82 بود که  همه 
چیز با خاک یکسان شد، 16 سال از این اتفاق می گذرد اما هنوز مردم این دیار بار این 
غم را به دوش می کشند. پنجم دی هر سال یادی است از ثانیه هایی که سال ها از آن 
روز می گذرد و هر بار که تکرار می شود غم عمیق این مردم با تمام مشکلات حل نشده 
بیرون ریخته می شود، همه می دانند دردی در وجودشان خانه کرده است اما با این حال 
تلاش می کنند زمان را به فراموشی بسپرند و زندگی جدیدی را پایه ریزی کنند تا دانشگاه 
بم درس مدیریت بحران را به مردم آموزش دهد.  در شانزدهمین سالگرد زلزله بم، 
مربیان باسابقه حوزه آموزش هلال  احمر از سراسر کشور به همراه معاون آموزش، 
 پژوهش و فناوری، مدیرعامل جمعیت هلال  احمر استان کرمان و جمعی از مسئولان 
محلی مربیان امدادونجات در بم گرد هم آمدند تا علاوه بر آموزش و توان افزایی مربیان 

به جانباختگان حادثه زلزله بم ادای احترام کنند. 
پیمایش کویرنوردی مربیان امدادونجات جمعیت هلال  احمر در دومین  سال 
پیاپی با عنوان به یاد بم با حضور 200 بانوی مربی امدادونجات از سراسر کشور برگزار 
شد که شرکت کنندگان طی این سه روز پس از پیمایش کویر و شرکت در مراسم پنجم 
دی، از مکان های تاریخی و دیدنی این استان نیز بازدید کردند. رضا فلاح، مدیرعامل 
به  همایش  این  برگزاری  دوره  دومین  خصوص  در  کرمان،  هلال  احمر  جمعیت 
»شهروند« گفت: »این دومین دوره همایش به یاد بم بود که در کرمان برگزار شد  سال 
قبل این همایش با حضور مربیان آقا برگزار شد و امسال این گردهمایی مخصوص 
مربیان خانم بود. این همایش از سوم تا ششم دی ماه برگزار شد و  اولین هدف این 
گردهمایی گرامیداشت یاد و خاطره جانباختگان زلزله بم بود اما در کنار آن برنامه های 
آموزشی برای مربیان برگزار شد تا مربیان آموزش هایی را که در این دوره می بینند به 
استان خود منتقل کنند.« بنا بر گفته مدیرعامل جمعیت هلال  احمر استان کرمان 
بیش از 200 نفر امدادگر و مربی از سراسر کشور میهمان هلال  احمر کرمان بودند و   8 
کیلومتر پیاده روی یکی از برنامه هایی بود که مربیان شرکت کننده برگزار کردند و این 

برنامه در جهت توان افزایی مربیان اجرا شد. 

یادی داشت بم امروز با بم فردای زلزله فاصله ز
الهه دستینه 16  سال پیش به عنوان نیروی داوطلب به بم رفته بود و آنچه در 
ذهنش از بم به جا مانده بود، صدای شیون و ضجه ای بود که از دل مردم عزادار بم 
به گوش می رسید. او پس از سال ها دوباره به بم بازگشته است ولی بم امروز با بم 
16  سال پیش را کاملا متفاوت می بینید. »بم آن شهری نیست که 16  سال پیش 
دیدم و خاطره تلخ آن برایم باقی ماند؛ شهر دوباره ساخته شده و مردم با افتخار 
به ساختن آن مشغولند. آنها تلاش کردند تا زندگی و امید را در کوچه پس کوچه 

بم جاری کنند.« 
همراه خانم دستینه سه نفر دیگر از استان گیلان به این همایش اعزام شده اند که 
به گفته خانم دستینه افراد شرکت کننده در این همایش بیشتر مربیان باسابقه ای 
بودند که از استان های مختلف به این همایش آمده بودند. او می گوید: » بیش از200 
بر  علاوه  که  کرده اند  شرکت  دارند،  امداد  آموزش  در  طولانی  سابقه  که  خانم  مربی 

توان افزایی از جاهای دیدنی این استان نیز بازدید کردیم.«
این مربی گیلانی معتقد است که در این دوره توانسته اند آموزش های مفیدی را 
ببینند تا آن را به سایر مربیان در شهر های خود آموزش دهند. زلزله 16  سال پیش در بم 
در 12 ثانیه 50 هزار نفر را کشت و این موضوع لزوم آموزش های پیش از حادثه را بیشتر 
می کند؛ زیرا به گفته دستینه وقتی مردم بدانند که در زمان حادثه چه کاری باید انجام 

دهند، آمار آسیب دیدگان حادثه کاهش پیدا می کند. 
روزه حضور داشت،  این همایش سه  باسابقه در  از مربیان  به نمایندگی  که  او 
معتقد است این دوره با مربیان سایر نقاط کشور آشنا شده اند که این تعامل آنها را با 

فرهنگ ها و رسوم مردم در اقصی نقاط کشور آشنا کرده است.

گردهمایی بم نظرم را نسبت به بم تغییر داد
لیلا خلوصیان یکی دیگر از مربیان شرکت کننده در گردهمایی به یاد بم است. 
او که از البرز به این همایش رفته و معتقد است تصورش نسبت به بم در این سفر 
تغییر کرده است، می گوید: »بم را شهری ویران می دانستم، زیرا پس از زلزله بم کمتر 
درخصوص این شهر و بازسازی آن اطلاع رسانی شده بود، اما در این سال ها تلاش شده 

است که بم به حالت اول برگردد و مردم زندگی عادی خود را از سر بگیرند.« 
این مربی کرجی که چند سالی است در استان البرز فعالیت می کند، معتقد است 
آموزش قبل از زلزله بسیار اهمیت دارد و گردهمایی هایی مانند همایش به یاد بم 
می تواند باز آموزی تجربه های گذشته مفید باشد: » نکته بسیار مهمی که باید به آن 
توجه داشت این است که برخی از آموزش ها باید به خانواده ها داده شود تا در هنگام 
زلزله از آن استفاده کنند، زیرا نبود آموزش های به موقع  مهم ترین حلقه مفقوده در 
خ می دهد به دلیل  مدیریت بحران است. براساس آمار بیشترین تلفاتی که در حوادث ر
نبود آموزش صحیح و به موقع است و درواقع یادآوری چنین حوادثی لزوم آموزش های 

لازم را ضروری می کند.« 

ین رکن ایجاد آمادگی است آموزش مهم تر
محمودرضا پیروی، دبیرکل جمعیت هلال احمر هم در دومین  پیمایش کویرنوردی 
مربیان جمعیت هلال احمر حضور داشت و با گرامیداشت یاد و خاطره جانباختگان 
زلزله بم در جمع مربیان هلال احمر گفت: »باید نگاه کلی و جامع به برنامه مدیریت 
بحران داشته باشیم. آموزش مهم ترین رکن ایجاد آمادگی است و باید آموزش های 
همگانی را در جامعه نهادینه کنیم. آمادگی و آموزش در کاهش میزان مرگ ومیر بسیار 
موثر است. زمانی که آموزش همگانی نهادینه شود، نخستین شخصی که به حادثه 

می رسد، امدادگر آموزش دیده است.«

ین هدف توسعه آموزش همگانی است افزایش تاب آوری جامعه مهم تر
بنا بر گفته معاون آموزش، پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر پنجم دی ماه در 
تقویم آموزشی معاونت آموزش، پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر روز گردهمایی 
مربیان امدادونجات به نام »به یاد بم« نام گذاری شده است. سلطانی هدف از برگزاری 
این گردهمایی را ایجاد آمادگی و افزایش تاب آوری جامعه می داند و می گوید: »بنا داریم 
هر سال به همراه مربیان کشور با حضور در بم، یاد و خاطره جانباختگان زلزله بم را گرامی 
بداریم. برای رسیدن به جامعه ای تاب آور باید آموزش های همگانی را توسعه دهیم که 
با  ما  بنابراین  هستند.  مربیان  آموزشی،  برنامه های  در  اصلی  محورهای  از  یکی 
سرمایه گذاری در توانمندسازی مربیان امیدواریم که در تحقق جامعه ای آماده در برابر 
مخاطرات نقش بیشتری داشته باشیم.« او با تأکید بر اینکه حادثه زلزله بم دانشگاه 
مدیریت بحران است و درس آموختگی از این واقعه هنوز تداوم دارد ادامه می دهد: 
»اداره مستقل امور مربیان امدادونجات در حوزه آموزش های تخصصی با هدف پیگیری 
راه اندازی هلال احمر  جمعیت  فناوری  و  پژوهش  آموزش،  معاونت  را  مربیان   امور 

کرده است.«

خبرنامه

 نشست تخصصی
 دشواری های کنش  داوطلبانه در ایران

نشست علمی-تخصصی »دشواری های کنش  داوطلبانه در ایران« با ارایه و 
سخنرانی دکتر نعمت الله فاضلی، انسان شناس و عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
حوزه  پژوهشی  و  آموزشی  امور  و  فرهنگی  معاونت  همت  به  علوم انسانی 
نمایندگی ولی فقیه و معاونت آموزش، پژوهش و فناوری جمعیت هلال  احمر 
این نشست مباحثی همچون موانع  گزارش »شهروند« در  به  برگزار می شود. 
تحقق کنش  داوطلبانه در ایران، واکاوی نقش و تأثیرگذاری کنش  داوطلبانه در 
ارتقای توانمندی ها و پذیرش ظرفیت های بومی و همچنین  تأثیر حوزه آموزش، 
فرهنگ و سیاست در تحقق این امر بررسی و تحلیل خواهد شد. این نشست 
از ساعت 10 صبح در موسسه  روز یکشنبه، هشتم دی ماه،  علمی-تخصصی 
علمی - کاربردی جمعیت هلال  احمر برگزار خواهد شد. لازم به ذکر است نشست 
دشواری های کنش  داوطلبانه در ایران سومین نشست علمی-تخصصی در زمینه 
اخلاق  امدادگری است. پیش از این نشست علمی-تخصصی، نشست هایی با 
عناوین »امداد اخلاقی در قرآن کریم« و »اسطوره شناسی امدادونجات« با ارایه و 
سخنرانی قاسم جوادی پژوهشگر حوزه دین و شروین وکیلی جامعه شناس و 

مدرس دانشگاه برگزار شده است.
سلسله نشست های علمی مرتبط با مفاهیم و اهداف جمعیت هلال  احمر در 
آینده نیز با حضور صاحب نظران و کارشناسان ادامه خواهد یافت. هدف از برگزاری 
این سلسله  نشست های علمی- تخصصی بررسی و تحلیل موضوع های مربوط به 
جمعیت هلال  احمر به وسیله اندیشمندان و متفکران حوزه علوم انسانی و 
برای  این نشست  امدادگری است. حضور در  برگزاری همایش اخلاق  مقدمه 
شرکت کنندگان  به  نشست  این  پایان  در  و  است  آزاد  علاقه مندان  عموم 

گواهینامه حضور اعطا خواهد شد. 

 برگزاری دوره توان  افزایی سیلاب
 در هلال  احمر استان تهران

 دوره توان افزایی سیلاب در هلال  احمر استان تهران و شهرستان ورامین به 
مناسبت فرارسیدن سالروز زلزله بم برگزار شد. 

توان افزایی  برگزاری دوره  برای  برنامه ریزی  به  اشاره  با  نوری  تاجیک  ابراهیم 
سیلاب ویژه برادران و خواهران به مناسبت سالروز زلزله بم گفت: »از یک ماه پیش 
جلسات مختلفی برگزار و مقرر شد این دوره که دومین دوره توان افزایی سیلاب 
توان افزایی  اولین دوره  و  آقایان  برای  تهران در  سال جاری  احمر استان  هلال  

سیلاب برای خواهران بود، با حضور شعب شرق استان تهران برگزار شود.« 
معاون امدادونجات هلال  احمر استان تهران افزود: »در این دوره ها که در دو 
مرحله اجرا شد، حدود 200 امدادگر و نجاتگر هلال  احمر استان تهران از هفت شعبه 
شرق استان تهران شرکت کرده و نحوه کار با موتور های آب، لجن کش، روبین، 
نحوه آشنایی با انواع کارگاه در سیلاب، کار با قایق نجات و… را در تالاب بندعلیخان 
ورامین فرا گرفتند.« او افزود: »برگزاری چنین دوره هایی قطعا بیشتر خواهد شد 
و با همین دوره ها و تمرین هاست که امدادگران و نجاتگران در حوادث بی نقص 
و عالی فعالیت می کنند. امسال شاهد بارش های زودهنگام بودیم و طبق نظر 
هواشناسی، در روز های آینده نیز شاهد بارش باران و برف در استان تهران خواهیم 
بود که برگزاری دوره توان افزایی سیلاب از اصلی ترین دوره هایی بود که باید به 
مرحله عمل می رسید.« او خاطرنشان کرد: »حضور امدادگران و نجاتگران بانوان در 
این دوره از شرایطی ویژه بود که به خوبی دوره های آموزشی را پشت سر گذاشتند. 
دوره های توان افزایی عامل مهمی در زمینه حفظ روحیه و توان امدادی و آمادگی 

امدادگران برای پاسخگویی بهینه به حوادث احتمالی است.«
مدیرعامل و معاون سازمان امدادونجات هلال احمر، مسئول دفتر نمایندگی 
ولی فقیه و جمعی از شورای معاونان جمعیت هلال  احمر استان تهران و فرماندار 
شهرستان ورامین از روند برگزاری دوره توان افزایی سیلاب هلال  احمر استان 

تهران بازدید کردند.

ح  رونمایی از مراکز اسکان اضطراری و طر
ساماندهی نیروهای مردمی در آق قلا 

همزمان با سالروز زلزله بم از تابلوهای شناسنامه دار 10 مرکز اسکان اضطراری 
ح ساماندهی نیروهای مردمی، خیرین و سمن ها با حضور مدیران ستادی  و طر
، امام جمعه آق قلا و مدیران دستگاه های  جمعیت هلال  احمر گلستان، فرماندار

خدمات رسان شهرستان در محل فرمانداری آق قلا رونمایی شد.
دکتر هروی، مدیرعامل جمعیت هلال  احمر استان گلستان، با اعلام این خبر 
گفت: »براساس درس آموخته های سیل اخیر، جمعیت هلال  احمر شهرستان 
آق قلا با بررسی های میدانی اقدام به شناسایی 10مرکز اسکان اضطراری با ظرفیت 
آنها در تابلوهایی نوشته شد. این تابلو ها  اسکان 2800 نفر کرد و مشخصات 
برای  اوج  وقوع حوادث، مکان جغرافیایی  زمان  شناسنامه دار بوده و حتی در 
ج شده  استقرار بالگرد به منظور انتقال تجهیزات و نیروها روی این تابلو ها در
ح ساماندهی نیروهای مردمی، خیرین و سمن ها در  است.« او افزود: »همچنین طر
قالب بسته های خدماتی از پیش آماده شده، در حوزه بهره مندی از ظرفیت های 
داوطلبی گروه های مختلف مردم در مراکز اسکان اضطراری رونمایی شد. ثبت و 
ویژه  کارت های  صدور  امدادی،  شناسنامه های  در  حادثه دیدگان  ساماندهی 
همانند کارت تردد و کارت تحویل اقلام و هدفمندسازی ارایه خدمات در مراکز 

ح ساماندهی نیروهای مردمی است.« اسکان اضطراری از ویژگی های مهم طر

 دوره توان افزایی 
زنان امدادگر در بم

 بم آن شهری نیست که 16  سال پیش دیدم و خاطره تلخ آن برایم باقی ماند، شهر 
دوباره ساخته شده و مردم با افتخار به ساختن آن مشغولند

پیمایش کویرنوردی مربیان امدادونجات جمعیت هلال  احمر برگزار شد  

محمودرضا پیروی، دبیرکل 
جمعیت هلال احمر 
هم در دومین  پیمایش 
کویرنوردی مربیان 
جمعیت هلال احمر حضور 
داشت و با گرامیداشت 
یاد و خاطره جانباختگان 
زلزله بم در جمع مربیان 
هلال احمر گفت: »باید 
نگاه کلی و جامع به برنامه 
مدیریت بحران داشته 
باشیم. آموزش مهم ترین 
رکن ایجاد آمادگی است و 
باید آموزش های همگانی 
را در جامعه نهادینه 
کنیم. آمادگی و آموزش در 
کاهش میزان مرگ ومیر 
بسیار موثر است. زمانی که 
آموزش همگانی نهادینه 
شود، نخستین شخصی 
که به حادثه می رسد، 
امدادگر آموزش دیده 
است.«
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